
   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

 
 

 
 
 

 
 

VISTO, el Informe N° 000152-2021-DPI/MC de fecha 29 de abril de 2021, de la 

Dirección de Patrimonio Inmaterial; y; 

 

CONSIDERANDO: 

 

Que, de conformidad con la Ley N° 29565, Ley de creación del Ministerio de Cultura, 

éste es un organismo del Poder Ejecutivo con personería jurídica de derecho público; 

estableciendo en el literal i) de su artículo 5, que el Ministerio de Cultura es el 

organismo rector en materia de cultura y ejerce competencia, exclusiva y excluyente, 

respecto de otros niveles de gobierno en todo el territorio nacional, en la promoción de 

la creación cultural en todos los campos, el perfeccionamiento de los creadores y 

gestores culturales, y el desarrollo de las industrias culturales 

 

Que, mediante el Decreto de Urgencia Nº 027-2021, se aprueban medidas 
extraordinarias en materia económica y financiera para mitigar los efectos 
socioeconómicos originados en las industrias culturales, las artes, así como en las 
tradiciones, expresiones y manifestaciones culturales del patrimonio cultural inmaterial 
y afines, como consecuencia de las necesarias acciones adoptadas por el gobierno en 
el marco de la Emergencia Sanitaria declarada a nivel nacional por el Decreto 
Supremo Nº 008-2020-SA y prórrogas, a fin de fomentar el acceso, oferta, producción, 
circulación y promoción de bienes y servicios culturales; 
 

Que, mediante Resolución Ministerial N° 000072-2021-DM/MC, se aprobaron los 

“Lineamientos para el otorgamiento de los apoyos económicos en el marco del 

Decreto de Urgencia Nº 027-2021, Decreto de Urgencia que establece medidas 

extraordinarias en materia económica y financiera para mitigar los efectos 

socioeconómicos en el Sector Cultura producidos en el contexto de la Emergencia 

Sanitaria por la COVID-19”; 

 

Que, a fin de solicitar los Apoyos Económicos, las personas naturales y/o jurídicas que 

presenten su solicitud de apoyo económico deben completar la información solicitada 

para el cumplimiento de los requisitos a través de la Plataforma Virtual de Atención a 

la Ciudadanía del Ministerio de Cultura, de acuerdo a lo establecido en los 

lineamientos para el otorgamiento de los apoyos económicos en el marco del Decreto 

de Urgencia, aprobado por la citada Resolución Ministerial; 

 

Que, de acuerdo a lo establecido en los numerales 13.2.1 y 13.2.2. del numeral 13.2 

del artículo 13 de los citados lineamientos, revisada la solicitud favorablemente por 

parte de la Dirección de Patrimonio Inmaterial de la Dirección General de Patrimonio 

Cultural, dicha unidad orgánica emite un informe dando cuenta de aquellas solicitudes 

expeditas para ser declaradas beneficiarias. Asimismo, considerando el informe de la 

Dirección de Patrimonio Inmaterial, la Dirección General de Patrimonio Cultural, emite 

las respectivas resoluciones directorales declarando los beneficiarios del Decreto de 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

Urgencia N° 027-2021 en lo correspondiente al fomento de las tradiciones, 

expresiones y manifestaciones culturales del Patrimonio Cultural Inmaterial y afines, 

las mismas que son notificadas mediante casilla electrónica; 

 

Que, a través del Informe N° 152- 2021-DPI/MC de fecha 29 de abril de 2021, la 

Dirección de Patrimonio Inmaterial, remite el listado de las solicitudes expeditas al 

haber cumplido con los requisitos previstos y que no se encuentran inmersos en los 

impedimentos establecidos en los lineamientos aprobados, a efectos de que se 

proceda a emitir del acto resolutivo que los declare como beneficiarios; 

 

De conformidad con lo dispuesto en la Ley N° 29565 - Ley de Creación del Ministerio 

de Cultura; Decreto de Urgencia Nº 027-2021 que aprueba medidas extraordinarias en 

materia económica y financiera para mitigar los efectos socioeconómicos originados 

en las industrias culturales, las artes, así como en las tradiciones, expresiones y 

manifestaciones culturales del patrimonio cultural inmaterial y afines, como 

consecuencia de las necesarias acciones adoptadas por el gobierno en el marco de la 

Emergencia Sanitaria declarada a nivel nacional por el Decreto Supremo Nº 008-2020-

SA y prórrogas, a fin de fomentar el acceso, oferta, producción, circulación y 

promoción de bienes y servicios culturales; Decreto Supremo N° 004-2019-JUS, Texto 

Único Ordenado de la Ley del Procedimiento Administrativo General; Decreto 

Supremo Nº 005- 2013-MC que aprobó el Reglamento de Organización y Funciones 

del Ministerio de Cultura; Decreto Supremo Nº 001-2010-MC que aprobó la fusión de, 

entre otros, el Instituto Nacional de Cultura en el citado Ministerio, por lo que toda 

referencia normativa al INC se debe entender al Ministerio de Cultura y Resolución 

Ministerial Nº 000072-2021-DM/MC; 

 

SE RESUELVE: 

 

Artículo 1.- DECLARAR como BENEFICIARIOS de los apoyos económicos que se 

otorgan en el marco del Decreto de Urgencia N° 027- 2021, vinculadas al fomento de 

las tradiciones, expresiones y manifestaciones culturales del Patrimonio Cultural 

Inmaterial y afines, a los solicitantes contenidos en el ANEXO 1 que forma parte 

integrante de la presente resolución. 

 

Artículo 2°.- COMUNICAR la presente Resolución a la Oficina General de 

Administración, a efectos que, conforme a sus atribuciones, proceda a efectivizar la 

transferencia de los apoyos económicos a los beneficiarios declarados mediante la 

presente resolución 

 

Artículo 3°.- NOTIFICAR la presente resolución a los beneficiarios declarados 
mediante la presente, conforme a las formalidades establecidas para tal fin.  
 

Artículo 4°.- DISPONER que la presente Resolución en el Portal Institucional del 

Ministerio de Cultura (www.gob.pe/cultura). 

 

REGÍSTRESE y COMUNÍQUESE  

 
 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

 
Documento firmado digitalmente 

 

SHIRLEY YDA MOZO MERCADO 
DIRECCIÓN GENERAL DE PATRIMONIO CULTURAL 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

ANEXO 1 

Lista de personas naturales y personas jurídicas vinculadas al fomento de las tradiciones, expresiones y 

manifestaciones culturales del patrimonio cultural inmaterial y afines beneficiadas en el marco del Decreto 

de Urgencia N° 027-2021 

N° Solicitante N° DNI / RUC Proyecto Departamento Monto (S/.) 

1 
ABARCA AMANQUI 
LEANDRO 
SALOMON  

02388079 

Compra de materiales e 
instrumentos para la confección 
de trajes típicos de la región, 
danzas autóctonas, mestizos y 
luces 

PUNO 10,000 

2 
ACEVEDO GARCIA 
JOSELITO JESUS  

19930872 
Elaboración de muñecas de 
trapo con la vestimenta típica de 
cada región del Perú 

CALLAO 10,000 

3 
ACHIRE LEANDRO 
FRANCISCO  

29662314 

Compra de materiales para 
seguir persistiendo en la 
elaboración de nuestro arte 
popular  

AREQUIPA 10,000 

4 
AGUILAR CCASA 
VICENTE AQUILINO 

02298083 
Crear una página web con todas 
nuestras costumbres 

PUNO 6,200 

5 
AGUILAR 
FERNANDEZ SAUL 

20408375 
Difusión de la cerámica aquence 
en plataformas digitales y redes 
sociales 

JUNÍN 6,200 

6 
AGUILAR LIZAMA 
EDGARD ALBERTO 

02861742 "Mica deco & art" tienda virtual JUNÍN 6,200 

7 
ALANOCA TARQUI 
RENE NELSON  

00518348 

Rescate y revaloración de la 
caña hueca como distintivo del 
arte popular tradicional de la 
región Tacna 

TACNA 7,000 

8 
ALANYA SORA 
ROCKY  

41734286 

Adquisición de la vestimenta de 
la morenada de Santiago león 
de Chongos bajo, para la 
continuidad de esta expresión 
cultural reconocida como 
Patrimonio Cultural de la Nación 

JUNÍN 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

9 
ALFARO GONZALES 
MARGORY MARIA  

70019726 

Valorando e impulsando la 
gastronomía tradicional 
afrodescendiente del valle de 
sama las yaras, en la región de 
Tacna 

TACNA 10,000 

10 
ALTAMIRANO 
MOISES LUIS 

46334849 
Construcción de una guitarra 
con materiales y herramientas 
que tenemos en casa 

AYACUCHO 6,200 

11 
ALVARADO SISA 
BRENDA 

43744484 
Promoción de nuestra música 
tradicional 

CUSCO 7,000 

12 
ALVAREZ SUAREZ 
ALFREDO 
ROLANDO 

42356246 
Música tradicional representativa 
del Santiago del Valle del 
Paurán 

JUNÍN 9,800 

13 
AMACHI ASQUI 
JANET ROSA  

45625682 
Innovación y compra de 
materiales 

TACNA 10,000 

14 
APAZA QUISPE 
JUANA 

01508777 
Videos promocionales a través 
de página web y facebook 

PUNO 6,200 

15 
ARREDONDO 
PEDRAZA RICHARD 

43015398 
Monografía de la danza 
tradicional (carnaval abanquino) 

APURIMAC 10,000 

16 

ARTESANIAS E 
INVERSIONES 
IPANAQUE 
PORTILLA 
SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA- 
ARINIPANP  

20508921587 

Mejora de infraestructura del 
taller artesanal y compra de 
materias primas para 
salvaguardar el arte en piedras 
semipreciosas 

LIMA 10,000 

17 

ASOCIACION 
CULTURAL HATUN 
KAWSAYNINCHIK 
DE AYACUCHO 

20574740682 

Sobrevivencia de nuestras 
costumbres a través de la 
difusión audiovisual en distintas 
plataformas virtuales 

AYACUCHO 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

18 

ASOCIACION DE 
DANZANTES DE 
TIJERAS Y 
MUSICOS DE 
APURIMAC - 
ADTIMA  

20606084481 
Salvaguardia y cuidado de la 
danza de tijeras de Apurímac en 
tiempos de pandemia 

LIMA 10,000 

19 

ASOCIACION DE 
TEJEDORAS DE 
SAN MIGUEL DE 
CAJAMARCA 
SABINE VESS  

20495852092 

Reactivación económica de los 
tejidos ancestrales a qallwa de 
la asociación de tejedoras de 
San Miguel de Cajamarca 
Sabine Vess, del distrito y 
provincia de San Miguel - región 
Cajamarca 

CAJAMARCA 10,000 

20 
ASOCIACION 
SOLIDARIA "MANOS 
UNIDAS"  

20494260469 
Implementación del taller textil 
de Pichccahuasi – Huancavelica 

AYACUCHO 10,000 

21 
AYALA CASTRO 
MIGUEL  

29240912 

El arte no se pierde con el 
fortalecimiento, implementación 
asistencia técnica de los talleres 
a los artesanos de la localidad 
de Arequipa, en artesanías 
manuales de fierro forjado, 
confecciones en prendas de 
vestir en cuero, tejidos en lana 
de alpaca y bordados a mano 

AREQUIPA 10,000 

22 
AYALA ROJAS JUAN 
MANUEL 

41500909 
Promoción y difusión de la 
marinera huaracina mediante 
videoclips 

ANCASH 7,000 

23 
AYME ORE 
ALFREDO  

10208606 
Plan de mejoramiento del taller y 
difusión del arte popular 

LIMA 10,000 

24 
BARDALES RUBINA 
ELVIS PERSY 

43337597 
Los negritos, patrimonio cultural 
de Huallanca 

ANCASH 10,000 

25 
BARRETO ROJAS 
DE LANDEO ALBINA 
JESUS  

20426530 

Vistiendo al huacón de mito, 
implementación de nueva línea 
de producción de huacones a 
escala para la revalorización del 
vestuario original del huacón 

JUNÍN 10,000 

26 BECERRA 
ACHANCARAY 

24476504 Implementación de mi taller de CUSCO 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

GREGORIO  cerámica 

27 
BEJARANO PEREZ 
JUDITH ROSSANA  

41060828 
Refacción del techo de la capilla 
grande y culminación del techo 
del patio de la sala multiuso. 

JUNÍN 10,000 

28 
BENITES BENITES 
PEDRO 
FORTUNATO 

46207925 
Nuestra música santiaguina 
ritmo de banda de músicos 

LA LIBERTAD 10,000 

29 
BERICHE YACOLCA 
JOSE CARLOS  

80634013 
Implementación del taller 
artesanal "artesanías beriche" 

JUNÍN 10,000 

30 
BOLAÑOS MAMANI 
DAVID 

23864764 
Fabricación de instrumentos 
ancestrales para la conservación 
de la cultura peruana 

CUSCO 6,200 

31 
BONIFACIO 
CAMPOS RICHARD 
ALBERTO 

20115066 Compartiendo la cultura peruana JUNÍN 1,500 

32 
CACERES RIOS 
ANYELA TRINIDAD 

41682637 Soncco maqui artistas CUSCO 6,200 

33 
CAHUATA 
ALCALAICO EMILIO  

29301824 
No dejemos morir el arte es 
nuestra esencia 

AREQUIPA 10,000 

34 
CALDERON 
PUENTE CELSO 
HARDY  

80296879 

Mejoramiento integral de la 
infraestructura del taller 
artesanal, y compra de 
materiales y herramientas y 
materia prima (lana de oveja) 
para la elaboración de 
sombreros de la lana de oveja 

JUNÍN 10,000 

35 
CAMPOS ÑIQUE 
VICTOR MANUEL  

21881099 La puchka en la comunidad ICA 10,000 

36 
CAMPOS SILVA 
KARLA CECILIA  

16740453 
implementación del centro de 
interpretación artesanal mochica 

LAMBAYEQUE 10,000 

37 
CANCHARI RAMOS 
ALEXANDER  

41943812 

Fortalecimiento del taller 
"retablos y artesanía alexander", 
en el distrito de Ayacucho, 
provincia de huamanga, 

AYACUCHO 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

departamento de Ayacucho 

38 
CANCHO SULCA 
CARMEN BERTHA 

80196353 

Tutorial y reseña de la danza del 
quirqui tradicional en los anexos 
y pueblos del distrito de 
Cotahuasi la unión región 
Arequipa 

AREQUIPA 10,000 

39 
CARDENAS PAZ 
GARY 

70448947 
Imaginería tradicional cusqueña 
niño Manuelito 

CUSCO 6,200 

40 
CARO CHANCA 
ALFREDO LUIS  

40096461 
Implementación de insumos 
para el taller familiar 

JUNÍN 10,000 

41 
CARRION JAULIS 
APARICIO 

28303639 

Creación, promoción y 
fortalecimiento comercial a 
través de medios digitales de la 
unidad económica colectiva 
fortaleza 

AYACUCHO 6,200 

42 
CASAVILCA 
MENDOZA STEVE 
JOSEPH 

70066403 
Difundiendo las costumbres y 
tradiciones de mi región, por 
intermedio de la danza” 

ICA 10,000 

43 
CASTAÑEDA 
BURGOS LUIS 
ENRIQUE 

27915786 

Realización de audiovisual y 
continuación de la grabación de 
la música costumbrista para la 
festividad "San Isidro Labrador" 
de la provincia de San Marcos 

CAJAMARCA 10,000 

44 
CASTILLO 
GASTAÑADUI LENIN 
VLADIMIR 

46570269 
Los pallos fieles devotos de 
Santiago Apóstol 

LA LIBERTAD 10,000 

45 
CASTRO APAZA 
YULI VANEZA  

74090483 
La sabiduría andina y practica 
técnica walthasqa o fajado en la 
medicina tradicional 

CUSCO 7,000 

46 
CASTRO NUÑEZ 
DANTE ULISES 

07605770 Tunantada de Huaripampa LIMA 10,000 

47 
CAYLLAHUA VILCA 
SIMON  

45404342 

Compra de herramientas y 
materiales para seguir 
confeccionando los trajes típicos 
del Valle del Colca 

AREQUIPA 7,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

48 
CAYTUIRO 
VALENZUELA 
CLETO 

31543084 

Conservar la expresión cultural 
de la provincia de Grau -
Apurímac inculcando a la nueva 
generación en mantener 
nuestras costumbres y 
tradiciones. 

APURÍMAC 10,000 

49 
CCACHUCO 
QUISPE ESTEFA  

72245328 
Shumpi patrimonio cultural de 
Suni 

AREQUIPA 10,000 

50 
CENTENO 
CCOLLCCA RAMIRO  

42437125 

Implementación del taller textil 
"mil colores" para la confección 
de los vestuarios tradicionales 
del carnaval de turpo, para la 
conservación de su originalidad 

APURÍMAC 10,000 

51 
CERRON CAMARGO 
DEMETRIO 
RICARDO  

19900995 

Culminación de la infraestructura 
de la capilla en honor a la 
Santísima Cruz de mayo del 
barrio la Victoria- Chupaca. 

JUNÍN 10,000 

52 
CHAHUA PACCO 
MARIZOL  

40739716 
Música tradicional representativa 
del carnaval, toril y huayno 
apurimeño 

APURÍMAC 7,900 

53 
CHANCHARI 
GOMEZ KEWIN  

78009129 
Payawaru, bebida tradicional 
tikuna 

LORETO 10,000 

54 
CHANINE ORDOÑO 
ROLANDO VICTOR 

80532359 
Música tradicional representativa 
de la chacallada de Chucuito 

PUNO 6,700 

55 
CHAVEZ KUKUSH 
MARISOL  

44707901 
Reactivación de la elaboración y 
procesamiento de tintes 
naturales tradicionales 

AMAZONAS 10,000 

56 
CHAVEZ QUISPE 
RICHARD  

25780677 
Implementación y mejora del 
taller familiar Chávez 

CALLAO 10,000 

57 
CHECA MAMANI 
FELISA  

02034467 
Tejiendo nuestra artesanía en la 
comunidad campesina 
revolución 9 de octubre 

PUNO 10,000 

58 
CHINCHAY DE 
ROBLEDO FEDIMA 

03122377 
Rescatando nuestras 
costumbres ancestrales a través 
de la promoción de productos 

PIURA 6,200 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

artesanales textiles 

59 
CHIPANA PAREDES 
JUAN CARLOS  

80624315 
Compra de material textil e 
insumos para el bordado 
artesanal 

AREQUIPA 10,000 

60 
CHIPANA PAREDES 
WALTER ROLANDO  

29427770 

Obtención de recursos 
materiales para la renovación de 
equipos y materiales en la 
producción de vestimenta 
folklorica bordada a mano, del 
patrimonio cultural inmaterial 

AREQUIPA 10,000 

61 
CHOQQUE BRAVO 
MANUEL 

44742503 

Revalorando los tubérculos 
andinos como papa, oca y 
mashua y el uso en rubro 
gastronómico. 

CUSCO 10,000 

62 
CHOQQUE 
CHUQUIHUANCA 
MARLENI 

74404771 

Estudio monográfico sobre la 
importancia de la cerámica de 
Raqchi y de implementación de 
centros de interpretación en 
cada taller 

CUSCO 10,000 

63 
CHOQUE 
AROHUANCA 
LUCIO  

01239611 
Música tradicional representativa 
del estilo de tarkada en Ácora 

PUNO 6,400 

64 
CHOQUECAHUA 
CANALES EDWIN 
DENNYS  

43071707 
Compra y equipamiento para la 
mejora de producción del taller 
retablo yoel janampa 

AYACUCHO 10,000 

65 
CHURA APAZA 
JOSE ROLANDO  

01325778 
Reforzamiento del taller para 
seguir desarrollando las 
prácticas tradicionales (tawa) 

PUNO 10,000 

66 
CHURA OSCCO 
JUAN  

01814280 
Implementación, renacimiento y 
reflotación del colectivo 
bordados salvador Juliaca 

PUNO 10,000 

67 
COHAILA SALINAS 
VIVIANA AVELINA 

00415747 
Fortaleciendo la identidad y el 
amor a la patria desde la 
heroicidad de la mujer tacneña 

TACNA 10,000 

68 COLQUEHUANCA 
FLORES MARIO 

02059393 
Música tradicional representativa 
del estilo de tarkada en moho 

PUNO 7,500 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

ELIAS 

69 
CONDORI 
CARRIZALES 
HILTON IRENEO 

46641142 
Conjunto musical de sicuris 
proyecto cultural wiñay panqara 
marka 

PUNO 10,000 

70 
CONDORI CHOQUE 
GILBERTO 

30854107 
Música tradicional representativa 
de la pinquillada y la danza awqi 
awqi moheña de huaraya 

PUNO 8,800 

71 
CONDORI DE SUNI 
NATIVIDAD 
ANASTACIA  

29322558 
Ampliación del taller familiar de 
bordados del Colca 

AREQUIPA 10,000 

72 
CONDORI 
ESCALANTE 
FELICIANO  

23862102 
Artesanías taller sombrerería 
mollepiñano 

APURÍMAC 10,000 

73 
CONDORI FLORES 
NORBERTO ELOY  

40406637 
Compra de materiales y 
máquina para la elaboración de 
trajes en estreno 

PUNO 10,000 

74 
CONTRERAS 
AVALOS YOLANDA  

17564333 
Implementación de taller 
artesanal de textiles en algodón 
nativo yolanda contreras 

LAMBAYEQUE 10,000 

75 
CORDOVA 
HUARANGA 
RAYDER  

43147696 

compra de materiales para 
reinicio de actividades que 
contribuyen a nuestro patrimonio 
cultural 

PUNO 7,000 

76 
CORDOVA 
MANRIQUE RONY 
BENJI  

71128956 
Reestructuración del taller "mi 
huacón " 

JUNÍN 10,000 

77 
CORDOVA 
VERASTEGUI ELIDA 
MARINA  

20426561 

Cuchichanca crocante de la 
tierra milenaria de mito 
(mejoramiento e implementación 
de cocina artesanal) 

JUNÍN 10,000 

78 
CRUZ ANTAURCO 
MARIELA 

31924502 

difusión de la técnica de teñido 
natural de lana de oveja y tejido 
a mano de prendas con 
iconografía 

ANCASH 6,200 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

79 
CURO GARCIA 
FELIX 

19928790 
Tienda virtual " artesanías mi 
abuelita " 

JUNÍN 6,200 

80 
CUSIHUAMAN 
INQUILTUPA ALICIA  

40783948 Tejido ayaq maki CUSCO 10,000 

81 
CUTIMBO AZA 
GUILLERMO 
AMANCIO 

01234060 
Música tradicional representativa 
del sikuri puneño del barrio 
mañazo 

PUNO 6,000 

82 
CUTIPA CUTIPA 
SIMONA FLAUDINA 

30641300 
Cómprale al colca - el arte en 
tus manos 

AREQUIPA 6,200 

83 
DE LA CRUZ NUÑEZ 
RIGOBERTA  

20426706 
Cocinando al ritmo de la 
huaconada (implementación de 
la casa turística artesanal) 

JUNÍN 10,000 

84 
DE LA CRUZ 
VILCARANO 
GERBERT  

47128499 
Música tradicional representativa 
de los pitureros de Huancavelica 

HUANCAVELICA 8,000 

85 
DEL CAMPO AMES 
RAFAEL MANUEL  

16123789 
Implementación de un horno 
para cerámica de alta 
temperatura de 1250° c 

LIMA 10,000 

86 
DIAZ CUSITTITO 
PORFIRIO 

23933186 
Música tradicional representativa 
de las danzas cusqueñas en la 
festividad de san Sebastián 

CUSCO 10,000 

87 
DIAZ HUICHO 
DANIEL  

40866663 
Compra de materiales, insumos 
y horno a gas para implementar 
el taller arte Díaz 

LIMA 7,000 

88 
DIAZ HUICHO JUAN 
CARLOS  

40510422 
Compra de materia prima y 
horno para seguir revalorando la 
cerámica quinua - taller kusy art 

LIMA 10,000 

89 
ELITE CULTURAL 
PERU 

20603161654 La maqtada de Cáceres LIMA 10,000 

90 
ENARO MAMANI 
PAULO PRUDENCIO 

00484900 

producción audiovisual desde el 
rinconcito del folclore peruano 
junto a la orquesta los 
incomparables de camilaca - 

TACNA 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

tacna. 

91 
ENRIQUE CAMAC 
OSCAR WILLIAMS 

09693461 
La huaconada de mito: un rito, 
una danza 

LIMA 10,000 

92 
ENTSAKUA ALLUI 
NELYDA  

43314011 Reactivamos a las nugkui SAN MARTÍN 10,000 

93 
ESPINOZA 
CAJALEON MARIA 
MARGARITA  

77052239 
Adquisición de vestuario para 
implementación de las pallas 
virgen de las mercedes de Ripán 

HUANUCO 7,000 

94 
ESPINOZA DIAZ 
ZUNILDA  

22470994 
Prospectando saberes en la 
artesanía textil de Huánuco 

HUÁNUCO 10,000 

95 
FALLA VILLANUEVA 
ROXANI  

07446865 

Implementación de espacios y 
procesos de producción en 
potajes, dulces típicos y bebidas 
tradicionales limeños 

LIMA 10,000 

96 
FERNANDEZ CRUZ 
NARCISA DEL 
ROSARIO  

26935094 Urdiendo esperanza CAJAMARCA 10,000 

97 
FERNANDEZ 
QUISPE EMILIO 

10210133 
Reactivación del taller artesanal 
mediante plataformas virtuales 

LIMA 6,200 

98 
FIGUEROA 
HUANQUI 
DIOGENES EDDY 

43545776 
Fortalecimiento y difusión de la 
música tradicional y típica del 
valle del Colca 

AREQUIPA 10,000 

99 
FLORES BLANCO 
ROLANDO 

10139091 
Música tradicional representativa 
del sikuri moheño 

PUNO 7,200 

100 
FLORES MEDINA 
JOSE BENJAMIN  

28290177 

Compra de materiales para 
continuar con la práctica y 
enseñanza de la orfebrería 
artesanal 

AYACUCHO 10,000 

101 
FLORES VASQUEZ 
ROSA ALCIRA 

75434663 
Plan de digitalización para la 
asociación artesanal chilamp 

LAMBAYEQUE 6,200 

102 
FRANCO CACERES 
JESUS FLORENCIO 

00476657 
Difundiendo el auténtico 
carnaval tarateño 

TACNA 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

103 
GALAN CHANAME 
MORAYMA  

41251796 
Implementación de taller vivo de 
arte popular en bordado a mano 

LAMBAYEQUE 10,000 

104 
GARCIA ENRIQUE 
ESMERALDA 
SOLACH  

46755345 

El arte miteño de curar con la 
medicina tradicional el huacón 
(apertura e implementación de 
casa naturista) 

JUNÍN 10,000 

105 
GIL CABRERA 
CARLOS DIMAS  

16603134 
Implementación de la comparsa 
tradicional los diablicos de zaña. 

LAMBAYEQUE 10,000 

106 
GOMEZ SUYO 
ARMILES ADLHER  

46324659 
Bordados de trajes típicos del 
valle del Colca 

AREQUIPA 10,000 

107 
GONZALES QUISPE 
EXALTACION 
ANGEL 

30647991 
Música tradicional representativa 
de los carnavales y festividades 
religiosas callallinas 

AREQUIPA 8,000 

108 
GOYZUETA ZAPATA 
MARIA TERESA  

00475164 

Implementación de un espacio 
sostenible comunitario, como 
centro de aprendizaje de los 
saberes y técnicas ancestrales 
agrícolas y artes culinarios de la 
cultura aymara 

PUNO 10,000 

109 
GOZAR LIMAYLLA 
JUAN LUIS 

47215041 Juan gozar tv LIMA 1,500 

110 
GOZAR PALOMINO 
LUIS SANTIAGO 

07310072 Lucho gozar tv. LIMA 1,500 

111 
GUTIERREZ 
AVENDAÑO 
ALFREDO  

10212965 
Implementación del taller familiar 
de cerámica aga 

LIMA 10,000 

112 

GUTIERREZ 
HUAYTAN 
MARGARITA 
CRUCITA  

47967483 
Adquisición de vestuario para 
implementación de las pallas 
brillantes de dos de mayo. 

HUÁNUCO 7,000 

113 
GUTIERREZ 
MANTILLA LUIS 
ENRIQUE 

18008218 
Promoción de nuestra música 
tradicional 

LA LIBERTAD 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

114 
GUTIERREZ YUCRA 
OLGA DAMIANA  

19991856 Implementación de taller Olguita JUNÍN 10,000 

115 

HERRADA 
CUADRADO 
VALENTINA 
ELIZABETH 

77145618 Llacta runa baila LIMA 10,000 

116 
HERRERA HUAMANI 
GUSTAVO DANIEL  

20103888 

Abastecimiento y mantenimiento 
de taller de cerámica y estatuas 
representativas de la región y 
otros 

JUNÍN 10,000 

117 
HINOSTROZA 
PALOMINO 
MARCELINO 

10618420 

Elaboración de una monografía 
para sustentar el reconocimiento 
y declaratoria del caballo 
Morochuco, como un bien 
integrante del patrimonio cultural 
de la nación. 

AYACUCHO 10,000 

118 
HUAMAN CHAMBI 
LUCIO 

09454817 
En honor de la Virgen de la 
Candelaria 

PUNO 10,000 

119 
HUAMAN MAMANI 
ALEX JHORDY 

75955950 
Promoción del carnaval de san 
pablo por medio de redes 
virtuales 

CUSCO 10,000 

120 
HUAMAN PEÑA 
VIDAL  

23885075 Arte y cerámica vidal art CUSCO 10,000 

121 
HUAMAN YUCA 
FERNANDO 
PACHACUTEC  

42405893 

Implementación del taller para la 
salvaguarda de la hojalatería 
cusqueña – colaborando desde 
la artesanía con la prevención 
del COVID19 

CUSCO 10,000 

122 
HUAMANI 
SAPACAYO MARTIN 

29320973 
Música tradicional representativa 
del ayarachi de Huayllahuaylla 

CUSCO 7,800 

123 
HUANACO SUYCO 
MIRIAN  

43723628 
Implementación y reactivación 
de taller de confección y 
bordados 

AREQUIPA 10,000 

124 HUARACA 
SANCHEZ 

06998660 Artesanía el ayllu - mejorar los 
espacios de trabajo y compras 

LIMA 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

ARMANDO  de insumos para poder laborar. 

125 
HUARACA 
SANCHEZ 
MAURELIO  

10208343 

Compra de equipo, materia 
prima y materiales para 
diversificar mi producción y 
mejorar mi espacio de exhibición 

LIMA 10,000 

126 
HUARHUA 
GALLEGOS DAVID 
BALTAZAR 

46480435 Qosqo tumi - taller en piedra CUSCO 6,200 

127 
HUAROTO 
HUARANGA ROBER 
LINO 

21543672 
Manteniendo viva nuestra 
música cultural 

HUANCAVELICA 10,000 

128 
HUASACCA DE 
POMA VIRGINIA  

41509871 
Implementación del taller 
artesanal 

LIMA 7,000 

129 
HUASACCA MUÑOZ 
MARIO  

43342928 
Llenco wari - mantenimiento a 
nuestro lugar de trabajo y 
compra de insumos. 

LIMA 10,000 

130 
HUAYPUNA 
CONDORI FERMIN 

30641840 
Compra de materiales para la 
elaboración de la artesanía de 
bordados típicas del Colca 

AREQUIPA 6,200 

131 
INGA LOPEZ 
WILDER ALEX  

20037777 
Reparación y mejoras de la 
capilla del barrio libertad b 

JUNÍN 7,000 

132 
JAAMANCH 
KANTUASH MARY 
LUIZA  

48135723 
Reactivación de la actividad en 
cerámica tradicional en la 
comunidad de Nueva Esperanza 

AMAZONAS 10,000 

133 
JANAMPA SERNA 
YOEL  

42756917 
Compra y equipamiento para la 
mejora de producción del taller 
retablo Yoel Janampa 

AYACUCHO 10,000 

134 
JERI QUINTANILLA 
PABLO  

06072348 
Adquisición e implementación 
del área de producción del taller 
cerámica Jeri 

AYACUCHO 10,000 

135 
JIMENEZ QUISPE 
CLAUDIO  

10118635 

Adquisición de insumos, 
herramientas y mobiliario para la 
elaboración de retablos 
ayacuchanos y mejoras 
estructurales del taller 

LIMA 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

multifamiliar 

136 
JIMENEZ SANTOS 
CATHERINE 
VANESA 

45295181 

Creación de identidad digital de 
la asociación de artesanas 
tejedoras de pedregal grande 
del distrito de Catacaos, región 
Piura 

PIURA 6,200 

137 
LANDEO ALVAREZ 
ADELMA MAYRA  

46908046 
Implementación de 
herramientas, adquisición de 
insumos 

JUNÍN 10,000 

138 
LAURA SOTO 
AUGUSTO ANTONIO  

73144342 

Compra de insumos y materiales 
para elaborar moldes para 
escultura artesanal de diseño 
ancestral y contemporáneo 

MOQUEGUA 10,000 

139 
LIMACHI ALMONTE 
VICTORIA 

44685081 Pithay pacocha PUNO 6,200 

140 
LLACZA YURIVILCA 
MARCIAL  

21111261 
Implementación del taller textil 
de mantas tradicionales 

JUNÍN 10,000 

141 
LLANO LLANO 
ROGER  

47400804 
Plan de ordenamiento para 
salvaguardar nuestro arte 

PUNO 10,000 

142 
LLUSCCA LUCANA 
NANCY 

48500431 
Música tradicional representativa 
de los cantos de chayña 
cusqueños 

CUSCO 9,800 

143 
LOPEZ ESPINOZA 
JUAN DELVER 

73272439 
Sendero de un amor secreto (el 
amor plasmado en música y 
danza - k'ajelos) 

PUNO 10,000 

144 
LOPEZ MARTINEZ 
JOSE SANTOS  

80260851 

Compra de materiales, 
instrumentos e insumos para la 
reactivación de la asociación de 
alfareros tallanes de Simbila. 

PIURA 10,000 

145 
LOZANO PUENTE 
DE LA VEGA BRUCE 
MANUEL 

46354322 
Música tradicional representativa 
de los carnavales y las kaswas 
de canas 

CUSCO 10,000 

146 MAKICHAY E.I.R.L.  20604504989 
Compra de materiales y 
accesorios del telar para la 
reactivación de la cadena 

JUNÍN 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

productiva de makichay 

147 
MAMANI APAZA 
MANUEL  

29681584 
Música tradicional representativa 
de música y danzas moheñas en 
sikuri 

PUNO 6,000 

148 
MAMANI SUMIRE 
ANGEL MARIO  

24675395 Joyería ángel CUSCO 10,000 

149 
MANDUJANO MEZA 
MERCEDES 
YOVANA  

20712973 
Leña y sabores del huacón 
(implementación de la cocina 
tradicional) 

JUNÍN 10,000 

150 

MANRIQUE 
VILLAGARAY 
MARGARITA DEL 
PILAR  

20087231 
Implementación y mejoramiento 
de taller artesanal arte maki" 

JUNÍN 7,000 

151 
MAQUE TICONA 
ROLMI ALFREDO  

46023553 
Implementación y renovación de 
trajes de la danza del turko 

AREQUIPA 10,000 

152 
MARON CCALLI 
JUAN MANUEL  

40292857 

Compra de materiales para 
implementar el espacio de 
trabajo y la confección de 
máscaras 

PUNO 10,000 

153 
MARQUEZ 
CHAUCCA URBANO 

24811148 
Música tradicional representativa 
de la wayliya chumbivilcana con 
guitarra y mandolina 

CUSCO 7,000 

154 
MARQUEZ PINO 
LUISA  

44090191 

Fortalecimiento de capacidades 
e implementación de materiales 
y herramientas para la 
elaboración de productos 
artesanales de la línea textil 
(bordados a mano), para la 
asociación de productoras 
indígenas wexa beka de la CN. 
Atahualpa de tabacoa de la 
región de Ucayali 

UCAYALI 7,000 

155 
MARQUINA 
ESQUIVEL JOSE 
LUIS 

19661530 
Perennicemos la contradanza en 
un video club 

LA LIBERTAD 10,000 

156 MATA SILVA 42593104 Apoyo económico a la banda 
orquesta show mensajeros 

ANCASH 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

MELADIO VALERIO huanja huaraz, donde 
realizaremos transmisiones en 
vivo, video clip y pagina web con 
la finalidad de que no se pierda 
la cultura de la música 
ancashina 

157 
MAYNAS 
BARDALES CESAR  

00094838 
Construcción e implementación 
del taller de medicina tradicional 
"rao kano xobo" 

LIMA 10,000 

158 
MELO USCA 
EDISON  

73075347 

Implementación de la escuela de 
música inka, incluyendo un taller 
de construcción de instrumentos 
musicales comunitario. 

CUSCO 10,000 

159 
MENDOZA 
SEQUEIROS VILMA  

09839833 

Compra de menajeria y equipos 
para mejorar la atención de la 
picantería "qori urpi "y 
"picantería 4 suyus." 

CUSCO 10,000 

160 
MENDOZA 
VILLACORTA LUZ 
MARINA 

41957792 
Arte y cultura andino, qosqo 
para el mundo 

CUSCO 6,200 

161 
MERINO CASTILLA 
FRANKLIN 

09918606 

Realizar tomas fotográficas 
sobre el uso de la apascha y 
ubicar e identificar artesanas 
depositarias de esta tradición 

LIMA 6,200 

162 
MESCCO GUZMAN 
SOFIA  

23843362 
Equipamiento de la picantería y 
chichería los caporales para 
mejorar la atención 

CUSCO 10,000 

163 
MILACHAY GARCIA 
ELVIA MARLENY  

44535924 
Implementación de la banda y 
otros gastos 

ICA 7,000 

164 
MOLLOCAHUANA 
PATIÑO EDY 
MANUEL  

72726723 

Compra de materiales para 
salvaguardar la continuidad de 
la aplicación de técnicas y 
conocimientos de textilería 
tradicional ancestral en la 
confección de wark'as (hondas) 
y llicllas (mantas), por ser 
expresión de portadores de una 
de las manifestaciones reales y 
concretas de la danza "los 
llameritos de panahua" 

AREQUIPA 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

declarada como patrimonio 
cultural de la nación 

165 
MONTANO 
MARTINEZ 
FLORENCIO  

23210456 
Implementación e adquisición de 
materiales de la talabartería 
montano 

HUANCAVELICA 10,000 

166 
MORALES VIACAVA 
ALDO EDUARDO 

24495777 
Música tradicional representativa 
de los chakiri que acompañan la 
peregrinación 

CUSCO 9,600 

167 
MORAN CHAVEZ 
FREDY NOZAR  

23272676 

Implementación del taller de 
talabartería con la compra de 
equipos, materiales e insumos 
para difusión virtual 

HUANCAVELICA 10,000 

168 
NAHUINCHA PACHO 
FABIO ARDY  

43124477 
Confección de trajes de luces 
para la festividad virgen de la 
candelaria 

PUNO 10,000 

169 
NAHUINCHA 
PARISACA 
ALFONSO  

01292212 
J'acha q'ori ampara (grandes 
manos de oro) 

PUNO 10,000 

170 
NAHUINCHA 
PARISACA SIMON 
MARCELINO  

01226656 

Salvaguardar las practicas del 
patrimonio inmaterial, bordando 
los vestuarios de la danza 
mestiza la diablada del barrio 
azoguine - bloque saxras 

PUNO 10,000 

171 
ÑAHUINCAMASCCA 
PINEDA SANTOS 
MANUEL 

62245087 
Su majestad el huayno en estos 
tiempos 

CUSCO 10,000 

172 
OLVEA QUISPE 
RIVELINO 

02031204 
Música tradicional representativa 
del huayño y danzas conimeñas 
en sikuri 

PUNO 7,000 

173 
ONCEBAY PARIONA 
SATURNINO  

28218322 

Implementación del taller textil 
para la compra de materiales y 
equipo de cómputo y su 
comercialización virtual de 
textiles y bordados de alta 
calidad. 

AYACUCHO 10,000 

174 ORE ICHACCAYA 42504122 Compra de nuevo equipamiento LIMA 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

GABRIEL  para ampliar mi oferta artesanal 

175 
ORE LAPA 
ANTONIO  

28285352 

Innovación del taller de cerámica 
de quinua de la familia oré para 
la sostenibilidad de nuestra 
actividad artesanal – jampaq 
Perú 

LIMA 10,000 

176 
ORELLANA CASTRO 
EMILIANO 

10497695 

Ccori maki "re valorización y 
difusión de la técnica ancestral 
de la cerámica artesanal de 
quinua" 

LIMA 6,200 

177 PAJA LUNA MARIO 02034486 
Música tradicional representativa 
de música puneña en formato de 
estudiantina 

PUNO 7,200 

178 
PALIZA CJURO 
TOMASA  

46999430 
Revaloración de las practicas 
ancestrales de las artesanas de 
Patacancha 

CUSCO 10,000 

179 
PALOMINO QUIHUI 
MARIO  

28212678 

Implementación del taller de 
"peletería quihui" con la 
adquisición de maquinarias, 
herramientas, insumos y materia 
prima. 

AYACUCHO 10,000 

180 
PAREDES 
CHUQUILLANQUI 
LUZ ELENA  

20097381 

Proyecto titulado 
“implementación y mejoramiento 
con las líneas de apoyo COVID 
del servicio de catering 
“cocinando para la tierra 
milenaria de mito” 

JUNÍN 7,000 

181 
PAREJA BERROCAL 
GENOVEVA  

02614239 

Implementación con la compra 
de materiales y elementos 
diversos para la mejora del taller 
familiar tikariy 

AYACUCHO 10,000 

182 
PARIAMANCO 
HUAMAN JOSE 
FRIDO 

41724903 
Música tradicional representativa 
del llaqta maqta de chungui 

AYACUCHO 9,600 

183 
PAUCARA PAZ 
AURELIO  

40875139 
Renacimiento, reflotamiento e 
implementación del taller de 
bordados colectivos rey dorado 

PUNO 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

184 
PAULINO ROJAS 
GABINO 
RIGOBERTO  

40653178 
Implementación del taller de 
alfarería en el distrito de aco 

JUNÍN 10,000 

185 
PEÑA CUSI ZOILA 
FLOR  

42002674 
Música tradicional representativa 
de la wayliya chumbivilcana con 
arpa y violín 

CUSCO 6,000 

186 
PONTE CRUZ 
JUSTO 

09040235 
Pasacalle musical ancashino 
lindo amanecer 

LIMA 7,000 

187 
POZO SAAVEDRA 
JUAN CARLOS  

02898672 
Implementación de taller y 
compra de materia prima 

PIURA 10,000 

188 
PUMA SANCHEZ 
MARLENY 

42471523 Moda tradicional 3.0 PUNO 6,200 

189 
QUILICHE AGUILAR 
SIMONA 

26703211 
Música tradicional representativa 
del huayno, cashua y carnaval 
cajamarquino 

CAJAMARCA 9,000 

190 
QUIROZ ARCE 
LAZARO JHONY  

45713315 

Adquisición de una moto 
carguera para el trasporte de 
insumos para elaborar ollas de 
piedra 

CAJAMARCA 10,000 

191 
QUIROZ QUISPE 
RICARDO ROMMEL 

02001330 
Fuerza aymara desde villa 
Putina 

PUNO 10,000 

192 
QUIROZ 
VILCHERREZ 
INGRID ELIZABETH  

16782028 

Fortalecimiento de la identidad 
cultural afroperuana a través de 
la valoración de los activos 
culturales de la música y danza 
para la promoción de líderes 
culturales. 

LAMBAYEQUE 10,000 

193 
QUISPE ALVAREZ 
ALAN ENRIQUE 

41470483 
Música tradicional representativa 
de la cashua, yaraví y polka 
cajamarquina 

CAJAMARCA 5,900 

194 
QUISPE APAZA 
MARTINA AURELIA  

02144645 

Confección de tejidos y prendas 
de vestir y accesorios de moda 
para reaperturar la colocación, 
exhibición y venta de la 
artesanía en ferias y mercados 

PUNO 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

locales, regionales y nacionales 

195 
QUISPE HUARI 
ALFREDO JHON  

29534415 
Producción de artículos de 
souvenir 

AREQUIPA 7,000 

196 
QUISPE LAUCATA 
FLORENTINA  

46606711 
Fortalecimiento de las 
capacidades del teñido de fibra 
de alpaca y lana de oveja 

CUSCO 10,000 

197 
QUISPE OSCALLA 
CIPRIANA  

23821464 

Implementación del centro de 
medicina tradicional para 
continuar con la práctica de la 
medicina tradicional andina de 
cusco 

CUSCO 10,000 

198 
QUISPE PACCO 
IDELFONSO 

40588324 Reavivando mi Wititi AREQUIPA 10,000 

199 
QUISPE ROCCA 
MARGARITA  

41604363 
Implementación, compra de 
materiales y marketeo para el 
taller artepisaqa. 

CUSCO 10,000 

200 
QUISPE VALDEZ 
ARTURO  

45866329 Arte Valdez CUSCO 10,000 

201 
QUISPE YARANGA 
VICTOR  

44129253 

Adquisición de materiales para 
preservar nuestras costumbres a 
través de la confección de 
vestuarios de la danza 
tradicional negrillos de 
Andahuaylas 

APURÍMAC 10,000 

202 
QUISPE ZARATE 
JUSTINIANO 

46074849 
Patito de tambo ccocha y 
costumbres del hombre andino 

CUSCO 7,000 

203 
QUISPE ZARATE 
LEONARDA CHANA  

42206376 

Adquisición de mensajería y 
equipos para mejorar la atención 
de las picanterías " la chomba" " 
la chinita" " la chanita" del cusco 

CUSCO 10,000 

204 
RAMIREZ 
MEDRANO JUAN 
CARLOS  

46748278 
Equipamiento para mejorar la 
atención en la picantería "las 
manuelitas" 

CUSCO 10,000 

205 RAMOS BERNAL 30651626 reactivación e implementación AREQUIPA 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

LEANDRINA  del taller de bordados del Colca 

206 
RAMOS MARTINEZ 
LUIS PEDRO  

20409068 
Innovando mi espacio de 
cerámica aquence. 

JUNÍN 7,000 

207 
RAMOS MARTINEZ 
YONE MACARIO  

20408616 
Artesanos luchando contra las 
adversidades 

JUNÍN 10,000 

208 
RAMOS ORE 
MARTHA VICTORIA 

43468386 

Reseña histórica de la danza 
tradicional de los negritos en el 
pueblo de tingue del distrito de 
Yauca del Rosario. 

ICA 10,000 

209 
RAMOS PURILLA 
JESUS MERCEDES 

21571775 
Música tradicional representativa 
de tonadas de hatajo de negritos 
en Ica 

ICA 10,000 

210 
RAMOS SOTO 
SOFIA  

28215875 

Fortalecimiento de bordados en 
textilería en el distrito de 
Ayacucho, provincia de 
huamanga, departamento de 
Ayacucho 

AYACUCHO 10,000 

211 
RAMOS VALLEJO 
JOSE ARTURO  

42439607 

Implementación del taller y 
compra de materiales de trabajo, 
cámara para sesión de fotos 
para el progreso del colectivo y 
mejorar sus ventas 

AYACUCHO 10,000 

212 
RICALDE DE 
ORIHUELA NORA 
MARITA  

21112745 
Tejidos artesanales con telar de 
Gaghasmarca 

JUNÍN 10,000 

213 
RICALDE LEON 
NELY MARIA  

21112761 
Tejidos textiles tradicionales a 
telar 

JUNÍN 10,000 

214 
RIVERA HUAMAN 
FAUSTINO 

19980528 
Contenido audiovisual 
"amanecer wanka" 

JUNÍN 10,000 

215 
RODRIGUEZ 
CAMPOS ROBERTO  

00097347 
Non xobo “ronin sina” (casa 
cultural) 

UCAYALI 10,000 

216 
RODRIGUEZ CRUZ 
ARNOLD MAX 

70459135 
Shacshas de huaraz, historia 
milenaria 

ANCASH 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

217 
ROJAS GALARZA 
FLOR LUZ  

72174007 
Mejorar e implementar mi taller 
de cerámica  

JUNÍN 10,000 

218 
ROJAS POMA 
VICENTE 

41300772 
Música tradicional representativa 
de la danza de negritos de 
Huancavelica 

HUANCAVELICA 9,600 

219 
ROJAS QUIQUIA 
EVER AMILCAR  

80348081 
Implementación del taller textil 
de tapices de san pedro de 
cajas 

JUNÍN 10,000 

220 
ROMAN CACERES 
OSCAR 

23993741 
Fabricación de instrumentos 
musicales de viento (quena y 
zampoña) 

CUSCO 6,200 

221 
ROMAN RICALDI 
LUIS ROGELIO 

43553394 Tejido al natural JUNÍN 6,200 

222 
ROMERO ALARCON 
JUAN 

31185106 
Apoyo económico para los 
músicos de la banda 

APURÍMAC 10,000 

223 
ROMERO CONDORI 
NEISSER 

70391117 
El ritual del siñalakuy dedicado a 
la alpaca y llama como símbolo 
de productividad 

PUNO 10,000 

224 
SALAS TUANAMA 
DE TUANAMA 
ELOIDITH  

00948104 
Mejorando las condiciones para 
reactivar nuestro textil kichwa 

SAN MARTÍN 10,000 

225 
SALLO BRAVO LUIS 
FRANKLIN 

42096072 
Documental danza autóctona 
sikuris 27 

CUSCO 10,000 

226 
SALVADOR 
PINILLOS CARMEN 
MERCEDES  

45483515 
Implementación de taller para la 
artesanía textil "tejiendo sueños" 

LA LIBERTAD 10,000 

227 
SALVADOR 
RODRIGUEZ MARIA 
BILHA 

19085447 
Hilando fino: artesanía textil de 
julcán para el Perú y el mundo 

LA LIBERTAD 6,200 

228 
SANCHEZ 
AVENDAÑO EFRAIN 

28286802 
Branding y creaciones página 
web 

AYACUCHO 6,200 

229 SANCHEZ 32222087 Música tradicional representativa ÁNCASH 3,500 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

CARRILLO CLAUDIO 
ERNESTO 

de la caja roncadora y pinkuyllo 
de Corongo 

230 
SANCHEZ 
GONZALES ISAAC 
TEODORO 

06010688 Obra musical "bello huascarán" LIMA 10,000 

231 
SANTIAGO 
BERNARDO EDGAR 
ROLANDO  

22518612 
Danza negritos de Huánuco en 
arcilla 

HUÁNUCO 7,000 

232 
SARAZA 
VELASQUEZ 
CARLOS  

01261450 

Apoyo económico para seguir 
fomentando la cultura, con la 
fabricación de máscaras de 
latón. 

PUNO 10,000 

233 
SCHMIDT AGÜERO 
MARIANA NEIDI  

44416617 

Recopilación de recetas 
tradicionales "cocina tradicional 
pozucina, de europa a la ceja de 
selva del Perú" 

PASCO 10,000 

234 
SEDANO ROJAS 
SAUL 

41492324 La wanka danza milenaria JUNÍN 10,000 

235 
SEMINARIO SILVA 
SANTOS  

17590749 
Ampliación del museo de arte 
sacro religioso "niño dios de 
reyes 

LAMBAYEQUE 10,000 

236 
SIMON QUISPE 
MAURA  

41943924 Taller textil corazón de Jesús LA LIBERTAD 7,000 

237 
SOCOALAYA 
NUÑEZ HUGO  

19905173 

Implementación de la panadería 
tradicional artesanal "tanta tachi" 
de la familia socualaya 
contreras. 

JUNÍN 10,000 

238 
SONCCO CONDORI 
DE FLORES 
DOROTEA 

24808657 
Música tradicional representativa 
del carnaval de Chumbivilcas 

CUSCO 8,000 

239 
SOSA HUAMANI 
CIRIACO  

10580435 
Implementación de galería y 
taller familiar (wiñay maki) 

AYACUCHO 10,000 

240 
SOTO BRAVO 
GLORIA AMERICA  

09199876 Música tradicional representativa 
de la marinera y huayno 

AYACUCHO 8,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

ayacuchanos 

241 
SOTO PALOMINO 
CARMEN ROSA  

10497231 
Fortalecimiento del taller de 
artesanía tallmap 

LIMA 10,000 

242 SUKUT PUAG DELIA 44689558 
Reactivación en la siembra y 
tintorería en la comunidad de 
nuevo progreso 

AMAZONAS 10,000 

243 SULCA AVILES DINA  28214692 

Adquisición de materiales para 
el mejoramiento de la 
producción y comercialización 
del taller artesanal "sulca" 

AYACUCHO 10,000 

244 
SUMI HUAMAN 
ALFONSO  

80022817 
Reflotamiento e implementación 
del taller de bordados colectivo 
sumi juliaca 

PUNO 10,000 

245 
SURCO ROCA 
YULIZA 

47135378 

Promoción y preservación a 
través de medios virtuales de la 
danza ajachicuy de la 
comunidad de pichura 

CUSCO 10,000 

246 

TALLER PEZ DE 
PLATA SOCIEDAD 
COMERCIAL DE 
RESPONSABILIDAD 
LIMITADA - PEZ DE 
PLATA S.R.L. 

20490788540 

Creación de video promocional 
sobre la producción artesanal de 
joyería en plata para el 
fortalecimiento publicitario en 
página web y redes sociales del 
taller pez de plata 

CUSCO 6,200 

247 
TELLO IMAINA 
LEONARDO  

05715372 

Implementando el estudio de 
radio Ucamara para continuar 
con el rescate, enseñanza y 
difusión de la lengua kukama 

LORETO 10,000 

248 
TIPE GOMEZ 
ANGEL ALEJANDRO 

28299019 

Difusión de las prácticas: arte 
del tallado en piedra de 
huamanga y el bordado 
ayacuchano 

AYACUCHO 6,200 

249 
TIPIANA CAICO 
NILTON CESAR  

22190338 
Compra de vestuarios y 
accesorio para la práctica de la 
danza de los negritos 

ICA 10,000 

250 TORBISCO JUNCO 47606641 La danza de los vientos y voces 
de mi tierra chankas para el 

LIMA 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

JAIME mundo 

251 
TORRES LEON 
WILDER 
ALEXANDER  

41148012 

Compra de materia prima y 
maquinaria para seguir 
trabajando y fomentar el arte 
tradicional textil. 

AREQUIPA 10,000 

252 
TORRES VASQUEZ 
EULOGIO 

23843430 
Música tradicional representativa 
del huayno con rondín cusqueño 

CUSCO 9,000 

253 
VALDEZ ALBUJAR 
WILLY ALEXANDER 

40747330 
Danza guerrera los panatahuas 
de Corongo 

LIMA 10,000 

254 
VALDIVIA INFANTE 
FLORENTINO 

26693182 

Continuidad y rescate de la 
danza nativos de chunchos de 
Porcón, a través del video 
audiovisual documental 

CAJAMARCA 10,000 

255 
VALERO TAZA 
FLORIBERTA RAIDA  

20409550 
Adquisición de insumos y 
materiales 

JUNÍN 7,000 

256 
VARGAS RODRIGO 
EUSEBIO 

02050877 
Música tradicional representativa 
de la pinquillada moheña de 
ch'iyasi 

PUNO 8,800 

257 
VELASCO CASTILLA 
EULALIA  

25060611 
Equipamiento para la mejora de 
producción panadera de Paruro 

CUSCO 10,000 

258 
VELASQUEZ 
RAMIREZ NILVER 
EUGENIO  

45681007 

Compras de materiales para la 
implementación y reconstrucción 
del espacio del la textilería y 
tallado, pintura, escultura y así 
mejorar para una venta 
satisfactoria. 

UCAYALI 10,000 

259 
VELAZCO PAZ 
FELIPE ENRIQUE 

24261312 
Música tradicional representativa 
del huayno calqueño 

CUSCO 5,200 

260 
VERA ARCE 
CECILIA ZAMANTA 

72314124 
La promoción y difusión de arte 
tradicional en plataformas 
digitales o redes sociales 

CUSCO 6,200 

261 
VERONA 
VELASQUEZ LUIS 
ESTEBAN  

10435007 La kashwa de incahuasi LAMBAYEQUE 10,000 



   
 
                                                                                                                                

"Decenio de la Igualdad de Oportunidades para Mujeres y Hombres" 
"Año del Bicentenario del Perú: 200 años de Independencia" 

"Perú Suyuna Paya Pataka Marapa: paya pataka t’aqwaqtawi maranaka" 

 

   

 
  

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado por el Ministerio de Cultura, aplicando lo dispuesto por el 
Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden 
ser contrastadas a través de la siguiente dirección web:  
https://tramitedocumentario.cultura.gob.pe:8181/validadorDocumental/inicio/detalle.jsf e ingresando la siguiente clave: GN1WBHP 

DESPACHO VICEMINISTERIAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL E 
INDUSTRIAS CULTURALES 

DIRECCIÓN GENERAL DE 
PATRIMONIO CULTURAL 

262 
VIAMONTE BLANCO 
SERGIO 

29326934 
Música tradicional representativa 
del huayño y danzas conimeñas 
en sikuri y pitos 

PUNO 8,000 

263 
VILCHEZ MOLINA 
ROSANA  

29102397 
Implementación del centro de 
producción textil y artesanal 

AYACUCHO 10,000 

264 
VILLALOBOS 
ALEGRIA CESAR 
LEONIDAS  

71261921 
La tradición del diablo 
cajabambino 

CAJAMARCA 10,000 

265 
YARLEQUE 
ESPINOZA JOSE 
JUAN  

02798426 Patrimonio y herencia ancestral PIURA 10,000 

266 
YAURI SALVADOR 
RAMON FELICES 

20409533 
Revalorando la música del valle 
del Mantaro 

JUNÍN 10,000 

267 
YUPANQUI MAMANI 
YOLANDA  

48050754 

Fortalecimiento de la expresión 
cultural e identidad de las 
mujeres originarias quechuas de 
la comunidad de patacancha 

CUSCO 10,000 

268 
ZAMBRANO CHILÓN 
WILLIAMS JUSTO 

70039925 

Continuidad y rescate de la 
música nativa de los clarineros y 
cajeros en Porcón, a través del 
video audiovisual documental 

CAJAMARCA 10,000 

269 
ZEVALLOS ESPINO 
FIORELLA 
GERALDINE  

47171949 

Compra de materiales (uniforme 
y vestuario), implementación e 
instrumentos para la difusión de 
nuestra danza tradicional de los 
negritos 

ICA 10,000 

270 
ZUASNABAR BAZAN 
MARIO 

42206098 
Música tradicional representativa 
del Santiago tayacajino con 
yungor 

HUANCAVELICA 9,300 

271 
ZUÑIGA CONDORI 
DENILSON GIOVANI 

70930822 
Música tradicional representativa 
del arpa y violín la danza de 
tijeras en Huancavelica 

HUANCAVELICA 9,900 

 


		RESOLUCION DIRECTORAL N°   000106-2021-DGPC/MC
	2021-04-30T09:47:03-0500
	San Borja
	MOZO MERCADO Shirley Yda FAU 20537630222 soft
	Soy el autor del documento




